
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 61081.61081/2022

Determinazione n. 1566 del 21/06/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO 
PER 6 MESI DI N.40 FOTOCOPIATORI KYOCERA TASKALFA3551 ATTUALMENTE IN USO PRESSO I 
VARI SETTORI DEL COMUNE DI MANTOVA NELLE MORE RELATIVE ALLA PROROGA DEI TERMINI 
DI CONSEGNA DEI NUOVI APPARATI RELATIVI ALLA NUOVA CONVENZIONE 
"APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 1" - LOTTO 6.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
- la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024 e della
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2022-2024;
- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;

PREMESSO che con det. 1068 del 4/05/2018 il Comune di Mantova ha aderito alla convenzione Consip 
“Multifunzione 27” affidando alla società Kyocera Document Solution Italia spa il noleggio per 48 mesi dal 
15/06/2018 al 14/06/2022 di n.40 fotocopiatori multifunzione TASKalfa3551;

VISTA la det. 1204 del 13/05/2022 con la quale, vista l’imminente scadenza del periodo di noleggio sopra 
citato, il Comune di Mantova ha aderito alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” 
– lotto 6 - procedendo al noleggio per 48 mesi dal 20/06/2022 al 19/06/2026 di n.45 stampanti multifunzione;

PRESO ATTO della nota inviata da Canon spa, aggiudicataria del lotto 6, con la quale la società comunica, 
in ragione della riduzione nella disponibilità di componenti elettronici, derivante dalla emergenza mondiale, la 
proroga dei termini di consegna dei prodotti oggetto dell’ordinativo, con disponibilità degli stessi a partire dal 
mese di dicembre 2022;

CONSIDERATA la necessità di non interrompere il servizio di noleggio delle multifunzione in convenzione 
Consip “Multifunzione 27”;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

RITENUTO quindi di procedere a trattativa diretta con la società Kyocera Document Solution Italia attraverso 
il Mepa per il servizio di noleggio per 6 mesi, di n.40 fotocopiatori multifunzione TASKalfa3551, attualmente 
in uso presso i vari settori del Comune di Mantova, nelle more relative al posticipo della consegna dei nuovi 
apparati Canon relativi alla nuova convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” – lotto 6;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

VISTO che la società Kyocera Document Solution Italia spa ha risposto alla trattativa diretta sopra citata 
presentando una proposta economica per il noleggio operativo dei n.40 fotocopiatori multifunzione 
TASKalfa3551 per un totale semestrale oltre iva 22% di € 27.099,06;

RISCONTRATO che il prezzo offerto del canone trimestrale è rimasto invariato rispetto a quello applicato nel 
corso della convenzione “Multifunzione 27”;

DATO ATTO dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

RITENUTO quindi, dopo aver analizzato la proposta economica e gli aspetti prima evidenziati e verificatone 
la congruità dei costi, di affidare alla società KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A. con sede legale in 
Milano, Via Monfalcone 15, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 01788080156, P. IVA 
02973040963 il noleggio operativo dei n.40 fotocopiatori multifunzione TASKalfa3551 e di procedere al 
relativo impegno di spesa di € 33.060,85 iva compresa;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment);

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG Z90369ECEA;

VISTI:
- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

PROCEDERE all’affidamento tramite trattativa diretta su Mepa alla società KYOCERA Document Solutions 
Italia S.p.A. con sede legale in Milano, Via Monfalcone 15, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 
01788080156, P. IVA 02973040963, del servizio di noleggio per mesi 6, fino al 14/12/2022, di n.40 
fotocopiatori Kyocera TASKalfa3551 attualmente in uso presso i vari settori del Comune di Mantova nelle 
more relative alla proroga dei termini di consegna dei nuovi apparati Canon relativi alla nuova convenzione 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” – lotto 6;

IMPEGNARE la somma pari a € 33.060,85 iva compresa – (CIG Z90369ECEA) attingendo al seguente 
capitolo di spesa:
- Bil.2022 - cap.110138-art.1311-c.f. U.1.03.02.07.004 –CDR e CDG P091 - Miss. 01–Prg 08 di € 33.060,85

DARE ATTO che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura;

TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2022 e scade il 14/12/2022.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/3359/1 Z90369ECEA  2022/110138/1311 U.1.03.02.07.004 P091 P091  33060,85  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi EX PS 50/20/2022

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


